Meta 14

Contribuir com a elevação gradativa do número de matrículas na pós­
graduação stricto sensu, em regime de colaboração com a União e o Estado do
Tocantins, de modo que o País possa atingir a titulação anual de 60.000
(sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores.

Estratégias:

14.1. Divulgar no âmbito do município as formas de acesso e de financiamento da

pós-graduação stricto sensu nas instituições públicas e privadas;

14.2. Solicitar às Instituições de Ensino Superior da região a expansão da oferta de